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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral proto, ţe Taekwon-do cvičím v plzeňském

oddílu jiţ od dětství. Nyní jsem trenérem 3. třídy a postupně přebírám vedení oddílu. Za

dobu mého působení proběhlo mnoho změn ve vedení a s tím je nyní spojená i niţší

motivace členů i trenérů. Například kaţdoroční letní soustředění jiţ několik let neprobíhá a

díky tomu uţ ani v oddíle není taková soudrţnost mezi členy.

Uspořádání podzimního soustředění, by mělo být příjemné zpestření, ale především

moţnost intenzivnějšího tréninku ke zdokonalení techniky sportovního boje a pro niţší

technické stupně zejména v sestavách. Taktéţ pro některé příprava pro nadcházející

Mistrovství České republiky a v neposlední řadě také utuţení vztahu mezi trenérem a jeho

svěřenci.

Tento projekt by měl být pouze prvním krokem k pravidelnosti podobných akcí a tím

pádem více motivovat ţáky oddílu Taekwon-do Club NARAMA Plzeň ke zlepšení a chuti

porovnat své znalosti a dovednosti na soutěţích. Čím více spokojených a nadšených členů,

tím lépe pro můj mateřský oddíl.
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2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl práce

 Zorganizovat a realizovat čtyřdenní soustředění pro pokročilé ţáky Taekwon-do.

2.2 Úkoly práce

 Sběr informací k teoretické části projektu

 Zajištění vhodného termínu a místa konání

 Propagace, distribuce a sběr přihlášek

 Příprava programu soustředění

 Realizace projektu

 Zhodnocení
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3 Taekwon-do

3.1 Vznik Taekwon-do

Zakladatel gen. Choi Hong Hi rozvinul Taekwon-do z bojových umění Tae Kyon a Karate.

Snaţil se vytvářet nové techniky, které by byly spojením všech jeho zkušeností a znalostí

s bojovými uměními. V roce 1945 byla Korea osvobozena a Choi byl propuštěn

z japonského vězení, kde byl vězněn za angaţování v boji za nezávislost Koreje.

Následující rok byl Choi jmenován podporučíkem korejské armády a mohl realizovat svůj

sen o vytvoření korejského armádního umění. Následně v druhé polovině téhoţ roku, kdy

jiţ vedl největší civilní školu v Koreji, byl povýšen na brigádního generála. V roce 1955

bylo oficiálně schváleno bojové umění s názvem Taekwon-do. Tento název můţeme

rozdělit na tři části Tae znamenající v překladu noha, nebo kop nohou, Kwon coţ znamená

ruka, nebo úder rukou a nakonec Do, které značí cestu ţivotem, ţivotní filosofii. Všechny

tři části pak vedou k harmonii fyzické a duševní stránky člověka. (Machota, 1999)

3.2 Disciplíny Taekwon-do

V Taekwon-do je pět disciplín, které rozvíjí kondiční i koordinační schopnosti a vedou

k všestrannosti cvičence. Jsou to Tul, Matsogi, Tukgi, Wiryok a Hosinsool.

3.2.1 Tul (vzor, sestava)

Celkem 24 vzorů symbolizuje 24 hodin, tedy jeden den, nebo celý lidský ţivot, jenţ můţe

být v porovnání jedním dnem věčnosti. Tuly, neboli vzory či sestavy, jsou uspořádané

techniky a pohyby pro obranu i útok proti imaginárnímu soupeři. Jejich cvičením lze

zpevnit svaly na těle, rozvíjet koordinační a rytmické schopnosti a zlepšit dýchání. Kaţdá

sestava má svůj název a diagram, který v korejské historii něco vyznačuje. Buď hrdinskou

postavu, nebo významnou událost v dějinách Koreje. Při cvičení sestav je třeba dbát na

správné provádění technik a postojů, které musí být realistické a sestava musí začít a

skončit na stejném místě. (Machota, 1999)

Při soutěţi se hodnotí: - Technický obsah - Síla

- Rovnováha - Kontrola dechu

- Rytmus

Při závodech se posuzuje zejména síla a správnost provedení techniky, rytmus a kontrola

dechu. Vţdy proti sobě zápasí dva závodníci najednou. V týmové soutěţi se pak hodnotí

ještě choreografie a jednotnost závodníků. V týmu cvičí pět lidí, kdy zde zacvičí nejprve

jeden tým a pak druhý.

3.2.2 Matsogi (souboj, sparring)

Souboj je pouţití naučených a dokonale zvládnutých technik ze sestav. Lze je libovolně

kombinovat. Při nácviku sparingu je třeba získat základní návyky, kterými jsou např.:

zvolení správné techniky, místa zásahu, načasování, orientace v prostoru, okamţitá reakce,

odstranění strachu ze soupeře. Můţeme sem také zahrnout sportovní boj, který se řídí

přesně danými pravidly. Místa zásahu jsou pouze z přední a boční části těla, od pasu

nahoru. Bodovány jsou jen údery rukou nebo nohou na střední a horní pásmo. Zápasí se ve

váhových kategoriích a závodníci na sobě musí mít předepsané chrániče.

3.2.3 Tukgi (speciální techniky)

Rozvíjejí obratnostní schopnosti, které jsou při cvičení Taekwon-do velmi důleţité. Jde

především o různé výskoky, přeskoky, odrazy od stěny, nebo od soupeře spojené s údery a

kopy. Na závodech se skáče pět technik. Čtyřmi technikami se snaţíme přerazit desku ve

výšce přes 250 cm a jednou technikou musíme přeskočit překáţky ve výšce 70 cm

vzdálených od sebe podle dané kategorie např. 250 cm.

3.2.4 Wiryok (test síly)

Při nácviku testu síly jde především o kontrolu správného provedení naučené techniky a

zjištění správné vzdálenosti od soupeře. Tedy vzdálenosti, ve které má technika největší

účinek. „Úder Taekwon-do nesmí soupeře odmrštit, zasažený protivník musí spadnout na

místě, jak zasažen elektrickým proudem.“ (Machota, 1999) Při trénování na test síly se

musí nejprve otuţit úderové a blokovací plochy, aby došlo ke zpevnění tkáně na těchto

místech. Při nácviku se pouţívají lapy a následně se mohou lámat dřevěné desky,

pórobetonové tvárnice, střešní tašky, které se pouţívají především na exhibičních ukázkách

tohoto bojového umění. Na závodech se přeráţí plastové desky vyrobené speciálně pro tuto

disciplínu.
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3.2.5 Hosinsool (sebeobrana)

„Sebeobrana je logickým uspořádáním obranných a útočných technik, které jsou doplněny

o dovednosti ze cvičení speciálních technik, silových testů, sparingů a znalosti vitálních

bodů na těle soupeře a vedou k odvrácení útoku.“ (Machota, 1999) Na soutěţi nebo ukázce

jsou scénky předem domluvené a sehrané.

Soutěţní kategorie: muţi – 1 proti 3 muţům

ţeny – 1 proti 2 (muţ nebo ţena).

Některé techniky jsou předepsané a v ukázce se musí provést. Hodnotí se technický obsah,

zda byly provedeny všechny předepsané techniky, dále týmová práce, přesnost a

načasování a na závěr umělecký dojem – choreografie, realističnost a obtíţnost technik.

3.3 Taekwon-do v Čechách

Do Čech se Taekwon-do dostalo poprvé z tehdejší Jugoslávie v roce 1987 díky Eminu

Durakoviči, který se znal s Miroslavem Galbačem, jenţ nadchnut tímto bojovým uměním

v tom samém roce zaloţil první oddíl Taekwon-do ITF v Českých Budějovicích pod

vedením trenérů Miroslava Galbače a Petra Váchy. Pod jejich vedením se

v českobudějovickém oddílu SK Pedagog učili bojovému umění Petr Andrýsek a Martin

Trik, kteří následně zaloţili plzeňský oddíl.
1

3.4 Taekwondo v Plzni

Po návratu Petra a Martina do Plzně v roce 1991 se Taekwon-do začalo vyučovat i zde.

Nejprve bylo provozováno ve škole bojových umění Narama, zaloţené Pavlem

Bělohlavým a Martinem Trikem. V roce 1993 však zakládají Petr s Martinem vlastní oddíl

Taekwon-do Club NARAMA Plzeň spadající pod Český svaz Taekwon-do ITF.
1

1
Historie TKD v Plzni. Taekwon-do Club NARAMA Plzeň [online]. 2012, [cit. 24.11.2012]. Dostupné z:

http://narama.taekwondo.cz/kdo-jsme/historie-tkd-v-plzni/
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4 Vedení plzeňského oddílu Taekwon-do

4.1 Charakteristika sportovního oddílu

Občanské sdruţení Taekwon-do Club NARAMA Plzeň vzniklo v lednu roku 1993.


[…]


předběţný seznam zájemců.

Další přínos tohoto projektu vidím v nastartování a znovuoţivení nyní spíše přeţívajícího

plzeňského oddílu. Všichni účastníci si soustředění chválili, coţ je rozhodně pozitivní

zpráva. Při příštím konání podobných akcí by mohl počet zúčastněných pomalu narůstat.

Tímto způsobem bych se chtěl dopracovat k uspořádání týdenního letního soustředění pro

celý oddíl a toto byla výborná zkušenost.
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11 Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na plánování a realizaci podzimního soustředění

Taekwon-do pro ţáky plzeňského klubu. Úvod práce je věnován bojovému umění

Taekwon-do, co to znamená, jak vzniklo a jeho soutěţní podoba. Dále je zde zmíněno, jak

se toto bojové umění dostalo do Plzně a současný stav plzeňského oddílu. V teoretické

části jsou zpracovány marketingové podklady pro plánování a realizaci sportovní akce,

sportovní management a vyhodnocení akce pomocí ankety. Kapitola příprava soustředění

je zaměřena na plánování a následně na samotnou realizaci podzimního soustředění pro

ţáky Taekwon-do. Závěr práce spolu s vyhodnocením akce pomocí ankety poukazují na

nedostatky, nebo naopak na pozitiva realizovaného soustředění.

Klíčová slova:

taekwon-do, soustředění, plánování a realizace akce, marketingový mix

Abstrakt

This bachelor work concentrates on preparation and realization of Taekwon-do autumn

camp for intermediate and advanced members of Pilsen club. The introduction is dedicated

to the martial art of Taekwon-do, what it means, how it began and its competition form.

Then there is mentioned, how this martial art came to Pilsen and the current state of the

Pilsen club. In the theoretical part the thesis deals with the marketing materials for the

planning and implementation of sports events, sports management and project evaluation

by questionnaire. Chapter Camp preparation is directed at planning and subsequently the

actual implementation of the autumn camp for the Taekwon-do students. The conclusion of

the work together with the evaluation of events by surveys points at the shortcomings, or

conversely at the positives of this camp.

Key words:

taekwon-do, training camp, preparation and realization project, marketing mix
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Příloha č. 1: Propagační leták plánovaného podzimního soustředění

Taekwon-do NARAMA Plzeň poř{d{

podzimní soustředění

pod vedením Aleše Vyzr{la

Cena 1550,-

Věřím že využijete tuto možnost cvičení a že ve sportovním

duchu prožijeme pěkný, prodloužený víkend. Taekwon!

Ubytování v penzionu ve 2 až 4 lůžkových pokojích

v Bezdružicích

Doprava kolektivní na kolech (čtvrteční odpolední trénink)

Soustředění se konná ve dnech 25. - 28. 10. 2012

plná penze

Doprava zavazadel zajištěna

Sraz účastníků ve 14:00 hod na parkovišti u JISKu,

Lochotínská ul.

s vlastním sociálním zaízením

Strava -

Přihlášky posílejte na alesvyzral@seznam.cz do 15. 10. 2012
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Příloha č. 2: Informace k podzimnímu soustředění a přihláška

Informace o podzimním soustředění

Kdy: 25. - 28. 10. 2012

Kde: sportovní areál Bezdružice

Ubytování: v penzionu ve 2 - 4 lůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením

Strava: plná penze

Doprava: kolektivní na kolech (odvoz zavazadel zajištěn), při nepřízni počasí doprava vlastní

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Podpis:

Co s sebou: dobok, chrániče (kdo má), sportovní oblečení na ven

Cena: 1550,-

Způsob platby: převodem na č. účtu 218527921/0300 do zprávy pro příjemce zadejte své jméno

osobně na tréninku

Sraz: ve 14:00 na parkovišti u JYSKu, Lochotínská ulice

Tréninky budou zaměřeny na techniku, sportovní boj, sebeobranu a zlepšení fyzické kondice.

Pro zájemce příprava na Mistrovství ČR.

Prosím o zaplacení do 15. 10. 2012.

Kontakt: e-mail: alesvyzral@seznam.cz

mobil: 724248571

Závazná přihláška na podzimní soustředění

V Dne:

(zákonný zástupce)

Technický stupeň:

Taekwon-do NARAMA Plzeň

možnost jiné domluvy
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Příloha č. 3: Účetní doklad o celkové ceně soustředění
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Příloha č. 4: Anketa

Anketa

1. Jaký máte technický stupeň?

2. Jaký způsob dopravy preferujete?

hromadný x individuální

3. Byli jste spokojeni s prostředím, kde se soustředění konalo?

a) ano, b) spíše ano, c) je mi to jedno, d) spíše ne, c) ne

4. Pokud ne, jaké prostředí by pro Vás bylo nejvhodnější?

5. Byli jste spokojeni s ubytováním?

a) ano, b) spíše ano, c) je mi to jedno, d) spíše ne, c) ne

6. Pokud ne s čím jste byli nespokojeni?

7. Vyhovovala vám náplň tréninků?

a) ano, b) spíše ano, c) je mi to jedno, d) spíše ne, c) ne

8. Pokud ne, co byste změnili?

9. Vidíte realizaci soustředění jako přínosné?

a) ano, b) ne, c) nevím

10. Účastnili byste se dalších podobných soustředění?

a) ano, b) spíše ano, c) je mi to jedno, d) spíše ne, c) ne

11. Pokud ano, vyhovovala vám tato forma soustředění?

a) ano, b) spíše ano, c) je mi to jedno, d) spíše ne, c) ne

12. Jak často si představujete pořádání soustředění pro oddíl?

a) 4x ročně, b) 2x ročně, c) 1x ročně, d) nikdy více
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Příloha č. 5: Fotodokumentace
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54

Rozcvička

Všichni účastníci soustředění (bez fotografa)