OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Aleš Vyžrál
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Příprava a realizace podzimního soustředění Taekwon-do pro mírně pokročilé a pokročilé cvičence Taekwon-do Clubu NARAMA Plzeň

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor v bakalářské práci realizoval sportovní soustředění. V teoretické části práce se věnuje problematice Taekwon-da, a to jak z hlediska historie, tak i současnosti.

Neopomíná ani historii a současnost kmenového oddílu Narama Plzeň.

V praktické části práce mě zarazí pouze dvě možnosti pořádání sportovní akce v Plzeňském kraji. Opravdu není více možností? Autor musel při realizaci projektu řešit mnoho problémů, což rozebírá v diskusi.

Domnívám se, že cyklistická forma dopravy není pro toto roční období úplně ideální a bylo by vhodné zvolit dopravu kombinovanou (vlak - kolo apod.). V obsahové náplni tréninků místy postrádám dovysvětlení užitých pojmů či názvů her, v úvodní části jsou zařazovány honičky, souvislé běhy nebo úpolové hry a v průpravné protažení. Domnívám se, že i dospělí cvičenci si zaslouží cílenou formu tréninkové náplně. Pro stmelení kolektivu by bylo vhodné zařadit více doprovodných aktivit. Z formálního hlediska se v práci místy vyskytují gramatické chyby (např. str. 15, 49).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Co byste změnil v příští realizaci tréninkového soustředění?

Jaké doprovodné aktivity by byly vhodné pro stmelení kolektivu a získání další motivace cvičenců?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOBESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

V Plzni, dne 17.5.2014

.....
podpis oponenta práce